Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

PROJETO DE LEI Nº 11/2015

Denomina a EMEI (escola municipal
de educação infantil) do bairro
Jardim Nova Conquista, conforme
detalha.

Autoria: Vereador Antônio Carlos de

Souza.

Denis Eduardo Andia, Prefeito do município de Santa Bárbara

d‟Oeste, Estado de São Paulo, no uso das atribuições que lhe são conferidas
por lei, faz saber que a Câmara Municipal aprovou o Projeto de Lei de autoria
do Vereador Antônio Carlos de Souza e ele sanciona e promulga a seguinte
Lei:

Art. 1º A EMEI (escola municipal de educação infantil) do bairro

„Jardim Nova Conquista‟ passa a denominar-se “Eufrásia Garcia de Souza”.

Art 2º A biografia da homenageada é parte integrante desta lei.

Art. 3º A Prefeitura Municipal, no momento oportuno, afixará placa

denominativa para perfeita identificação do logradouro.

Art 4º As despesas oriundas da execução desta Lei correrão por

conta de verba própria do orçamento vigente, suplementada se necessário.

Art 5º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 10 de fevereiro de 2015.

ANTÔNIO CARLOS DE SOUZA
“Antônio da Loja”

-Vereador PMN-

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

(Fls. 2 – Projeto de Lei nº  /2015)

Exposição de Motivos

Trata-se de Projeto de Lei de autoria do Vereador Antônio Carlos

de Souza, que denomina a EMEI (escola municipal de educação infantil) do
bairro Jardim Nova Conquista, conforme detalha, em homenagem a “Eufrásia
Garcia de Souza”.

Nascida em 18/06/1939, na cidade de Fartura-SP, Eufrásia Garcia de Souza é
a 2ª filha em uma família de 13 irmãos.

Filha de João Garcia Ribeiro e Maria do Carmo Ribeiro, casou-se com Benedito
Julio de Souza, com quem teve 4 filhos. Antônio Carlos de Souza, João Batista
de Souza (em memória) Júlio César de Souza e José Marcos de Souza (em
memória).

Desde sua adolescência, Eufrásia trabalhou na lavoura até se casar e passar a
cuidar da vida doméstica, acumulando com muita dedicação os dois trabalhos.

Mudou-se para Santa Bárbara d‟Oeste, no Jardim Europa, em janeiro de 1979
e dedicou-se a ajudar de diversas formas famílias carentes e necessitadas.
Eufrásia recebia famílias em sua casa, entregava sopa e costurava para os
necessitados, ficando conhecida por sua dedicação ao próximo e suas ações
de caridade. Eufrásia faleceu no dia 20/04/2011.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 10 de fevereiro de 2015.

ANTÔNIO CARLOS DE SOUZA
“Antônio da Loja”

-Vereador PMN-